2

[bookmark: _Toc424284809][bookmark: sub_1]Бюджетное учреждение здравоохранения
 Вологодской области
«Кадуйская центральная районная больница»
(БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»)

П Р И К А З

                                                 п. Кадуй
«03» сентября  2018 г.      Вологодская обл.          №  245-ОД

           Об утверждении положения о комиссии по противодействию коррупции, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Утвердить положения о комиссии по противодействию коррупции, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» (Приложение).
2.Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»:
Председатель Комиссии
Главный врач БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»
Заместитель председателя
Заместитель главного врача по экономическим вопросам
Члены комиссии:
Заведующий поликлиническим подразделением
Главный бухгалтер
Ведущий юрисконсульт
Секретарь комиссии – старший фельдшер отделения скорой медицинской помощи
2.Начальнику отдела кадрового и правового обеспечения организовать доведение и ознакомление с настоящим Приказом работников БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ».
3.Заместителю главного врача по информационным технологиям обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» в сети интернет.
4.Признать утратившим силу Приказ от07.06.2018г. № 153-ОД «О внесении изменений в приказ от 12.01.2018г. № 3-ОД», Приказ от 07.06.2018г. № 154-ОД «Об утверждении состава комиссии по противодействию коррупции, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ», Приказ от 01.06.2018г. № 155-ОД «О внесении изменений в приказ от 12.01.2018г. № 3-ОД».
5.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач    БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»                             Т.М. Мазепина

С приказом ознакомлен (а):
______________  _______________
Приложение к приказу от 03.09.2018г. № 245-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности по противодействию коррупции, соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»   (далее - Комиссия) и создана с целью снижения уровня коррупции.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами в сфере противодействия коррупции Российской Федерации и Вологодской области, а также настоящим Положением.
1.3. Целью создания Комиссии  является формирование и реализация политики в области противодействия коррупции  в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ».

[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ  КОМИССИИ

2.1 Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. профилактика коррупционных и иных правонарушений ;
2.1.2.  разработка и внедрение комплекса мер, направленных на борьбу с коррупционными проявлениями;
2.1.3. совершенствование антикоррупционного просвещения и обучения,  формирование в обществе негативного  отношения к коррупции как явлению;
2.1.4. обеспечение прозрачности деятельности БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»;
      2.1.5. организационно - методическое обеспечение работы в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» по вопросам  реализации законодательства Российской Федерации  в сфере противодействия коррупции и по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений;
2.1.6. формирование нетерпимого отношения к коррупционным действиям;
2.1.7. обеспечение контроля качества и своевременности решения вопросов, содержащихся в обращениях граждан;
2.1.8. обеспечение создания условий для снижения уровня коррупции в учреждении и предупреждения коррупционных правонарушений;
2.2 Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
2.2.1.  разрабатывает планы и мероприятия по противодействию коррупции;
2.2.2. рассматривает факты обнаружения коррупционных проявлений в БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» и принимает меры по их пресечению или предотвращению.
2.3. Комиссия в целях реализации своих функций обладает следующими правами:
2.3.1. рассматривать  на своих заседаниях исполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции;
2.3.2. осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами в целях обмена информацией и проведения антикоррупционных мероприятий;
2.3.3. заслушивает на своих заседаниях доклады о проводимой работе по предупреждению коррупционных  проявлений;
2.3.4. проводит регистрацию обращений граждан;
2.3.5. принимает участие в расследовании фактов коррупционных проявлений, обозначенных в обращениях граждан;
2.3.6. в случае необходимости, в установленном порядке привлекать для проведения антикоррупционной экспертизы специалистов в определенной сфере;
2.3.7. проводит заседания по фактам обнаружения коррупционных проявлений в учреждении;
2.3.8. рассматривает на своих заседаниях уведомления о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
2.3.9. осуществляет проверку информации, изложенной в уведомлениях о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
2.3.10.  оказывает содействие в урегулировании конфликта интересов;
2.3.11. готовит предложения о мерах по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
2.3.12. Осуществляет  мониторинг закупок, товаров, работ, услуг для государственных (муниципальных нужд) на предмет возмездного совершения коррупционных правонарушений, конфликта интересов (аффилированности) должностных лиц.
2.3.13. Принимает участие в проведении  мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции.

III. СОСТАВ КОМИССИИ

 3.1.Состав комиссии и изменение состава Комиссии утверждаются приказами руководителя  учреждения.
	В состав комиссии входят:
- председатель комиссии;
- заместитель председателя комиссии;
- члены комиссии;
- секретарь комиссии.
        Председателем Комиссии  является сотрудник учреждения, назначенный ответственным лицом  за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в учреждении.
3.2. Председатель комиссии:
3.2.1. организует работы комиссии;
3.2.2. определяет место, время проведения и повестку для заседания комиссии;
3.2.3. формирует план работы Комиссии на текущий год;
 3.2.4. по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, в установленном  порядке заращивает информацию от органов  исполнительной власти, правоохранительных, контролирующих, налоговых и других органов;
3.2.5. представляет комиссию в отношениях с сотрудниками и пациентами БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» по вопросам, относящимся к её компетенции;
3.2.6. дает поручения секретарю и членам комиссии, осуществляет контроль за их выполнением;
3.2.7. подписывает протокол заседания Комиссии.
3.3.Заместитель председателя проводит заседания Комиссии и организует её работу при отсутствии Председателя.
3.4. Члены Комиссии:
-вносят председателю Комиссии предложения по формированию  повестки дня заседаний;
3.4.1. вносят предложения по формированию плана работы комиссии;
3.4.2. в пределах своей компетенции, принимают участие в работе Комиссии, а также осуществляют подготовку материалов по вопросам заседаний Комиссии;
3.4.3. в случае невозможности  лично присутствовать  на заседаниях комиссии,  вправе излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на имя председателя Комиссии;
3.4.4. участвуют в реализации принятых решений и мероприятий.
3.5. Секретарь комиссии:
3.5.1. осуществляет организационно-техническое и документальное обеспечение деятельности Комиссии;
3.5.2. организует подготовку материалов к заседанию комиссии, а также проектов  его решений;
 3.5.3. информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке для заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-информационными  материалами;
3.5.4. ведет протокол заседания Комиссии.
[bookmark: bookmark2]
[bookmark: bookmark3]IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Комиссия осуществляет свою работу на заседаниях.
4.2. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует работу Комиссии, определяет дату, место и время проведения и повестку дня заседания Комиссии.
4.3. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия.
4.4. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.
4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем два раза в год.
Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии на основании ходатайства любого члена Комиссии.
4.6.  Проект повестки заседания Комиссии формируется на основании предложений членов Комиссии. Повестка заседания Комиссии утверждается на заседании Комиссии.
4.7. Материалы к заседанию Комиссии за два дня до дня заседания Комиссии направляются секретарем членам Комиссии.
4.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
По решению Комиссии на заседании могут приглашаться сотрудники или пациенты БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ».
4.9. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.
4.10.  Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывают  председатель и секретарь Комиссии.
При необходимости решения Комиссия реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений главного врача учреждения, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
4.11. При принятии решения все члены Комиссии  обладают равными правами. В случае несогласия с принятым решением, член комиссии праве в присленном виде изложить особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
	4.12.К работе Комиссии с правом совещательного голоса могут быть привлечены специалисты, эксперты, представители организаций, другие лица.
4.13.Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.
        4.14. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопросов, может быть использована только в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

V. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВЛЕНИЙ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА КОМИССИИ
5.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является поступление от руководителя Учреждения уведомления о возникновении заинтересованности при исполнении  трудовых обязанностей, которая  приводит  или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление).
В Комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
5.2.Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.
5.3. Заседание по рассмотрению  поступившего уведомления проводится в порядке предусмотренном раздел 4 настоящего Положения.
5.4. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.
5.5. По результатам рассмотрения уведомления решение комиссии передается председателем комиссии руководителю учреждения.